Điều 139: Trong trường hợp luật quản lý các thể loại công chức khác nhau có quy định việc áp dụng hoặc áp dụng luật công vụ với những sửa đổi thích đáng về chi tiết đối với những phần có liên quan đến công chức, Luật Công vụ Phạt lịch 2535 (1992), như đã được sửa đổi bổ sung, sẽ tiếp tục áp dụng hoặc áp dụng với những sửa đổi thích đáng về chi tiết. Việc áp dụng toàn bộ hay một phần Luật này đối với loại công chức đó có thể được thực hiện bởi một nghị quyết của cơ quan quản lý nhân sự Trung ương, hoặc cơ quan thực hiện nhiệm vụ của cơ quan quản lý nhân sự Trung ương, đối với thể loại công chức đó, với sự phê chuẩn của Hội đồng Bộ trưởng.

Tiếp ký bởi

Tướng Surayud Chulanont

Thủ tướng.

Ghi chú: - Những lý do để ban hành Luật này là như sau. Luật Hành chính Quốc gia (số 5) Phạt lịch 2545 (2002) đã quy định sửa đổi lịch công vụ nhằm giao nhiệm vụ phù hợp cho Ban Công vụ và Văn phòng Ban Công vụ. Đồng thời, Luật Công vụ Phạt lịch 2535 (1992) cũng đã có hiệu lực một thời gian dài dẫn đến những quy định nhất định không nhất quán với những thay đổi phát triển trong quản lý công vụ. Vì vậy để giao nhiệm vụ phù hợp cho Ban Công vụ và Văn phòng Ban Công vụ, và để điều chỉnh đồng bộ quản lý nhân sự công vụ với các khuynh hướng công vụ, cấp thiết phải sửa đổi luật đó thông qua việc điều chỉnh các vai trò của Ban Công vụ, từ chỗ là cơ quan quản lý nhân sự của ngành hành pháp.